Eodem fere tempore, eademque de causa, Pelagii nimirum et Caestii, celebrata est quinta synodus a sexaginta et uno Patribus provinciae Numidiae in urbe Milevitana. Praefuit Silvanus provinciae senior, eoque jure primas et concilii praeses. Verum haec sigillatim evidentiis explicanda.

Habita est, ut dixi, eodem fere tempore, quo Carthaginensis; nonnihil enim intercessisse, significant Patres, cum in synodica scribunt, se imitatores provinciae Carthaginensis episcopos, quos comperissent ad sedem apostolicam de hac causa scripsisse. Vide epistolam 94, quae est Augustini ad Hilarium episcopum.

Eadem de causa, quam explicuere verbis quibus haeresis totius duo capita fecerunt: Haec duo, iniqui, quibus omnino totum, quod Christiani sumus, nituntur evertere, quae fidei corda sustinent, non esse rogandum Deum, ut contra peccati malum, atque ad operandam justitiam sit noster adiutor; et non optulari parvulis ad consequendam vitam aeternam, christianae gratiae sacramentum.

Pelagii nimirum et Caestii, quorum nomina detulerunt in hunc modum: Hujus autem perniciosissimi erroris auctores esse perhibentur Pelagius et Caestius, quos quidem in Ecclesia sanari malimus, quam desperata salute ab Ecclesia rescari, si necessitas multa compellat: quorum unus, id est, Caestius, etiam ad presbyterium in Asia dicitur pervenisse. De quo ante paucos annos quid gestum fuerit, sanctitas tua de Carthaginensi Ecclesia melius instruetur. Pelagius vero, sicut a quibusdam fratribus nostris missae loquuntur epistolae, Hierosolymis constitutus, nonnullos fallere asseritur.

Nota vero ad haec verba, quos quidem in Ecclesia, etc., ab hoc concilio, cujus mens esset Augustinus, haeresis auctores non fuisse communionis privatos. Neque enim jure poterant, non tantum propterea quod uterque abesset iudicio, reique dicerentur solis accusatorum scriptis, sed etiam, et maxime quidem, quia cum ad supremum iudicem referretur de re tota, ejus sententia expectanda fuit.

A sexaginta et uno Patribus: tot enim nomina memorantur in synodica, quos inter eximii tres, Augustinus, Alipius et Possidius exsistere.

In urbe Milevitana (Collat. 8). Non quod Silvanus totius provinciae senior, ideoque jure primas, in suam civitatem, per tractoriam convocasset episcopos: neque enim Milevitanae Ecclesiae praefuit, sed Summani seu Zamensi, ut videre est in subscriptionibus

A mandati lecti in prima actione collationis Carthaginensis; sed quod Milevi opportunior foret cogendis Patribus, quod in media fore Numidia posita esset, ut conjicere licet: nam civitas tam celebris, sive conciliis habitis, etiam plenarite, sive Optato suo episcopo, non reperitur, neque in descriptionibus antiquae Africae, neque in itinerario Antonini, neque in veteribus historiis, quod sciam, nisi quod appellatur de nomine, ubi sermo fit de concilio et Optato.

Sunt qui existiment Milevum esse idem quod Mileum, cujus meminit Antonianus in Itinerario, cujusque situm exhibent tabulae Ptolemaeae, corrupto tamen aliquatenus nomine, inter Cyrtam Juliam et Sitifim. Opinionem probant ex eo quod in quinta synodo Restitutus episcopus Milevum dicitur esse provinciae Numidiae, quodque magna cognatio Milevum inter et Milevum sit. Ita sentit Ferrarius in Lexico geographico, atque urbanum nunc quidem dici Mela: olim vero fuisse episcopatum sedem sub archiepiscopo Carthaginensi. Verum suam habent ista difficultatem: nam Milevitana Ecclesia fuit in provincia Numidiae, quae suam habebat olim primatem, non item in praesens, cujus caput Carthago. Deinde in Notitia Africanarum provinciarum, quam edidit Pater Sirmoneus, recensetur Bonenatus Milevitanus inter episcopos Numidiae, et Pater Milanensis inter episcopos Mauritaniae Caesariensis, videtur autem Milanum idem ac Mileum. Deinde potest error irrepere in subscriptionem Restituti in octava collatione V synodi, quandoquidem in aliis omnibus collationibus dicitur tantum Africanam provinciam. Denique Ortelius, peritus in primis geographus, Milevum et Mileum distinguit; nec rationem offert Ferrarius cur ab Ortelio discedat.

Nihilominus Ferrarius aut Balduino potius assentiri me duo cogunt: alterum, quod vix ac ne vix quidem opiner civitatem adeo celebrem praetermissam fuisse a geographis, maxime cum eam habuerit cognominem regionem, ut constat ex epist. 120 Augustini; alterum, quod tanta cognatio nominis quanta est inter Milevum et Mileum seu Miroam, ut habet Ptolemaeus, dubitare non sinat, quin una sit eademque civitas. Quare malim ego accutere Ortelium, quod Milevum reponat in Mauritania Caesariensi, arcioribusque finibus quam Ampsaga fluvio a Numidia Mauritaniae secerat, facti enim id invito Ptolemaeo, quam civitatem haec concilio tantisque episcopis nobilem sine loco et situ relinqueret. Non diffiteor tamen Notitiam Africanarum provinciarum negotium creare, quemadmodum et quod alios etiam reperitur mentio Milanensis episcopi: sed forte Milanensis dici debuit, est autem Manliana civitas apud Ptolemaeum, in Mauritania Caesariensi prope Garaphio montes, non procul a Savo fluvio.

Sed ut eo revertamur unde digressi sumus, ex synodo Milevitana scripta est ad Innocentium papam epistola in eundem fere modum, immo et eodem stylo quo ex Carthaginensi: unde crediti, non vana conjectura, utriusque auctorem Augustinum nec temere nec leviter opinantur. Ipse enim statim a synodo Carthagine convenit Aurelium Evodiamque, comitantibus Alipio et Possidio, priusquam Julius synodicarum litterarum perlator ad Romanum pontificem proficisceretur, ad quem communes aliasque, quas familiares vocant, dederant quinque illi episcopi praefati. Verum de his postmodum dictari sumus. Synodica Milevitana sic se habet.